**A**nfringo gis. egi. actū pponit ex am r. frāgo gis. mu-  
i iij

## Delitera

tato m. in n. et in i. et est anfringere circū quaq; frange. **A**ngaria ab ang. gis. dī h angaria rie. pnf. cor. i. cōpulsio. iniusta coactio. vñ angario as. i. pellere vel iniuste cogere. **E**n passione dñi. Et angariauerūt sy monē quēdāz vt tolleret crucē ihu. **V**n ḥbalia. angariator. trix. tio. et hic ḥgarinus rj. pedellus p̄pulsor iniustus exactor. fm hug. **P**ap. dicit. Angaria publica officia dicuntur.

**A**ngelus ab agyos dī h angel?li. qđ latine sonat nuncius bebiaice amal vel amolaoth. Et merito ab agyos dicunt angeli eo qđ sint sine terra et celestes et ab angel? angelicus ca. cū. possessorū. Et angeli dicunt quida heretici qđ angelos colūt. Et scias qđ fm dionysii nouem sunt ordines angeloz et tres sunt gerarchie. in qualibet gerarchia sunt tres ordines. In prima gerarchia sunt seraphin cherubin et throni. In media sunt dominatiōes ḥtutes pēates. In tercia aut gerarchia sunt p̄ncipat? archangeli et angeloi. **E**t vide ministros qđ sunt s̄b uno rege. quidā opant immediate circa psonā regi qđ cubiculari et assessores. et h̄ p̄petit p̄re gerarchie respectu dei. Quidā ḥo h̄nt officia ad regimē regni in p̄muni. non deputati huic vel illi p̄uincie. vt dñi regalis curie. et p̄ncipes militie et indices curie. et his s̄les sunt ordines secunde gerarchie. Quidā ḥo p̄ponunt ad regimen aliquo p̄tis regni. vt p̄positi et balimi. et hmōi minores officiales. et his s̄les sunt ordines tercie gerarchie. **E**t autem dicit gregorii. Angeloz vocabulū nomen ē officij nō nature. Nam sancti illi celestis p̄e sp̄us. semp qđez sunt sp̄us s̄ semp vocari angelii nequaq; p̄nt. qđ tūc solum sunt angelii cū p̄ eos alio nunciant. **V**n et p̄ psalmi stam dicit. Qui facit angelos suos sp̄us. ac si aperte dicat. qđ eos qđ semp h̄z sp̄us cū voluerit etiā angelos facit. **E**t item animaduerte qđ in illa summa civitate qđ qđ ordo ei? rei censem noīe. quā plenius accipit ī munere ita qđ p̄atio nō referat ad oīs ordines s̄ ad inferiores. Ordo aut angeloz dī multitudino celestū spirituum qui inter se in aliquo munere grē simulant. sicut etiā ī naturalium datorū munere cōueniunt. **H**ic aut in illa summa civitate sp̄alia quedā singuloy sunt. vt tñ sint cōia omnium et qđ in se quisq; expte habet. hoc in alio ordine totum possidet. Sed idcirco uno eodemq; vocabulo cōiter nō censem. vt ille ordo vocari priuato vniuersitatis rei nomine tebeat qđ hanc ī munere plenius accipit. **E**t nota qđ p̄templatio angeloz magis s̄ h̄ per modum receptōis qđ actōis. Et ideo sicut luna s̄ recipit lumē a sole et illuminat inferiora corpora. Ita etiam angelus simul illuminat in divina p̄templatōne et illuminat inferiores et opatur circa eos. **E**x hoc collige. qđ semp deū angelii p̄templant etiā qđ ad nosmittunt. **V**n dicit gregorii in scđo moraliz. Angeloz scientia p̄patōe nre incircūscripta valde et dilatata ē. s̄ tñ in cōparatōne divine scietie circūscripta et angusta. Hic ut ipsi illorū sp̄us. p̄patōne quidēnōz corporū sp̄us sunt: s̄ in p̄patōe summi et incircūscripti sp̄us corporū. **V**itunt igit et assūt qđ et p̄ h̄ qđ circūscripti sunt exēt. et p̄ h̄ qđ intus qđ p̄tes sunt nunq; recedunt. Et faciē ḡ patris semp vidēt. etiā cū ad nos veniūt. qđ ad nos specia li p̄ntia foras exēt. et tñ ibi se vñ recesserāt p̄internam p̄templatōe seruāt. Item querit ibidē gregorii quō dicit in Job. Cum venissent filii dei vt assūteret corā domino. affuit inter eos et sathan. Cū scriptū sit. **B**ti mūdo corde. qm̄ ipsi deū videbūt. et sathan mūdo corde eē nō p̄t. Et rūdet. Intuendū est. qđ assūsse corā dño. nō aut dñm vidisse q̄bile. venit quippe vt videretur. nō vt videret ipse in p̄spectu dñi. Nō aut in p̄spectu eius dñs fuit. Hic cecus cū in sole p̄sistit. ipse quidem radijs solis p̄fundit. s̄ tñ lumē nō videt quo illustrat. Ita ergo etiā inter angelos in p̄spectu dñi sathan affuit. qđ vis divina qđ intuēdo penetrat omnia. nō se videntē im mundū sp̄m vidit. **V**ide in vbi. et in antīxp̄c et in vir-

## ante

tus et in archangelus. Item in succuba. Item in voluntas. Item in pfectio. Item in intellectus. Itē in seraph. **H**ngestis. omis. ge. i. p̄stringens solicitās afficiēs crucians. ab ang. gis. et ab angēs angēter aduer. id est. con stringēter. **H**nger gerl. i. spatani. et dī ab ang. gis. eo qđ angēter. i. stricte spatā teneat. et h̄ anger. i. cruciator. et h̄ anger. genus serpent. qđ angulose et tortuose incedat vñ ḥsus. Anger angit gladios. serpēs est cruciator. **H**ngina ab ang. gis. dī hec angina ne. tumo. fauciū: vel inflatio guttū. vñ macro. in li. de virib; herbarum. Subuenit angine mellini nitroq; ingate. fm hug. **P**ap. ḥo dicit. Angina glandula moribus fauciū tubera porcorum. **H**ngiportus. port? p̄ponit cum angust? et dī angipotus tui. et h̄ angipotū ti. i. angusta et stricta via: vel angustus et strictus locus. **H**nglia lie. quedā regio se. ge. et dī ab en qđ ē in et deos glia. qđ intus gloriosa. vide in buto. **H**ngo gis. xi. cū. i. p̄stringere. solicitare. afficere cruciare ḥbum actiū. **V**n ḥbalia. s̄ nō sunt ī frequēti v̄la anctū nec ant? p̄cipium. Reg. c. j. Affligebat qđ em emula ei? et rebemēter angebat. Et vt dicit p̄st. Ango xi. seruauit n. i. supino. ago em actū facit. **H**ngor oris. mas. ge. i. anxietas. ab ang. gis. **H**nguilla le. dī ab anguis. ppter silitudinē quā h̄z cu? angue. vñ hic et hec anguillar? et h̄ re. vt auguillar? cib. et h̄ anguillar? rj. locus vbi anguille abundat. Di etiam anguilla scutica qđ pueri ḥberant. Et est cibō infirmus anguilla. iuxta illud. Case? anguilla. mortis cibille vel illa. **P**i bibas et rebibas et rebibendo bibas. Et vt dī basil? in noua omel. examerō. Anguillas nō alit nisi sceno nasci certissimū est. Quaz gen? nec om̄. nec alter aliquis part? instaurat. s̄ vt dixim? de limoginē di sortiuntur originem. **H**nguillar. in anguilla vide. **H**nguinus na. num. penf. produ. nomē possessorū ab anguis dicitur. **H**nguipes. anguis p̄ponit cum pes et dī anguipes p̄dis omis. ge. i. h̄ns aguinos pedes. sicut fuerūt gigantes. qui dicti s̄t habuisse aguinos pedes. Vel qđ astuti erāt ad modum serpētis. vel qđ serpebāt in terrenis. tñ i. eis p̄sidentes. **H**nguis ab angulus li. dī hic anguis guis. eo qđ angulos. et nunq; recte incedat. Et est p̄prie anguis aquarum. serpēs teriaz. draco templor. **H**ngular. ob ang. gis. dī h̄ angul?li. qđ p̄ietib; vndiq; angat. vel qđ duo p̄iectes in vñū p̄iugat et āgat. vñ h̄ et hec angular? et h̄ re. qđ h̄z dnos angulos vel qđ est in angulo. et āgulosua. sum. et āgulat?ta. tum. qđ ē angula. **A**ngul? p̄ponit cū bis. et fit biangul?la. lñ. dnos angulos h̄ns. vñ biangulat?ta. tum. Itē p̄ponit cu? tris et dī triāgul?la. lñ. vñ triangulat?ta. tum. Itē p̄ponit cum q̄tuor. p̄eta ser. et dī q̄drangul?la. lñ. vñ q̄drangulat?ta. tum. et p̄ētangul?la. lñ. a p̄eta qđ est qñq;. vñ p̄ētangulat?ta. tñ. et sexāgul?la. lñ. vñ sexāgulat?ta. tum. Et pos sunt p̄dicta noīa poni s̄bstātive. vt h̄ biāgul?figura duoz agulor. triāgul?trū angulor. et sic de alijs et silib. **H**ngul?li. mas. ge. penf. cor. in angular? est. **H**ngustio ab ang. gis. dī āgustus sta. sta. i. strictus. Et p̄pat angustior stissim?. vñ h̄ angustia stie. anxietas dolor. In pli tñ accipit. p̄ loco stricto. et ide āgustio stas. Vel p̄ subtractōe. i. angusto stas ḥbū actiū. i. strictū facere. Corinth. vi. Nō āgustiam in nobis āgustiam aut ī viscerib; vñis. **V**l fm aliā l̄az. Angustiam. Et p̄ p̄positōe coāgustio stas. et coāgusto stas. et ab his oīb; ḥbalia. vt dī grecis. Angustū tps dicas. s̄ loc? artus. **H**ngusto stas. stas. in āgustio stas exponit. **H**nbelo las. penf. pdu. aspirat. vt vñ velle p̄st. s̄ anel? la. lum. nō aspirat fm hug. vide in anel? supra. Multi

## De litera

tamen aspirat anhelus.

**H**abetum ti. cu h. scribit herba oculata odorifera i cibis sumpta calefacit et strungit. Et phibet etiam sternuta metu naribus apposita. **f**m p. ap. et p. du. p. nl. **U**n macro. **A**medicis calidum siccum refert anhelum.

**H**incia. ciui. i. invictus. **U**n boeti dicit est anicinus quasi invictus. qd vicio vincitur potuit. et d ab anicos grece qd est invictus latine.

**H**icos. i. invictus. et ponit ab a et nicos. i. vinctus.

**H**niculus le. dimi. p. nl. cor. i. parua annus.

**H**niculosus ab an vel anicula d aniculosus sa. sum. i. anilis vel ridiculosus ad silitudinem verboz anuum.

**H**nilis ab an d h et hec anilis et ble. p. nl. p. du. resan vel pines ad anum. **T**himo. j. c. iiiij. **A**neptas aut inanes fabulas deuina. vel fm alia lram. **A**iles fabulas. vñ anliter aduerbum. **E**t hec anilitas tatis. id est senectus. antiquitas.

**H**umame. fm qida ab alo lis. deriuat eo q nos alat amene. Alij dicunt q ponit ab a qd est sine. et mene sanguis. eo q sit sine sanguine. Alij dicunt aia e primi uinum.

**N**os ho dicim q aio deriuat ab gios grece. qd latine dicit vetus. qd quidam putauerunt aiam esse ventum. qd ore trahentes aerem vivere videantur. et ab aia h anim mi. qda vis aie. **E**t in lba. idem est animus. aia. sensus ratio mens et spus. in effectu no. **N**am aia dicit q vivificat et membra vegetat. anim dui sapit et vult. **U**n dicit **I**li. **A**ia est vite. anim est psili et vigoris. sensus est du sentit. mēs est du intelligit vel recolit. ro est du discernit. spus est du spirat vel contemplat. **E**t no q quidam dicunt probabilitiam primi hominis fuisse in corde creatum. **Q**uicquid aut de aia primi hominis extimetur de alijs certissime est sciendum q in corde creatum. creando em infundit eas deus et infundendo creat. **U**n. **P**pheta. Qui finxit singillatum corda eorum. **A**ia aut fm greg. est immortalis. quod sic patet.

**T**res quippe vitales spus creauit omnipotens deus. **U**n qui carne no tegit. Alium q carne tegitur. et cum carne moritur spus natus est q carne no tegit. angelorum. spus q carne tegitur. et cum carne moritur. iumentorum oiqz animalium brutorum est. **H**o itaqz sicut in medio creatus est. cu esset inferior. anglo superior. iumento. itaqz hz coe cu summo aliqd et coe cu infimo. **I**mmortalitatem. s. spus cu angelo. Mortalitatez ho carnis cu iumento. quousq ad ipsam mortalitatem carnis gloria resurrectio absorbeat. et inheredo spii caro seruet impenitum. qd et ipse spus inheredo carni seruat in deo. qd in caro nec in reprobis inf supplicia pfecte deficit qd sp deficito subsistit. vtq spus et carne pecauerunt. sp essentiali viventes. et carne et spus sine fine moriantur. **A**lia etiam rōnem ponit greg. quarto moralium. exponens illud iob. **S**titit quidam cui no agscebam vultus. **B**n aut inquit dictum est stetit. **O**mnis qd ppe creatura. qd ex nibilo facta est et p semetipqz ad nibilum tendit. no stare hz sed desluere. **R**ōnalis em creatura eo ipso qd ad imaginem editoris est condita. ne ad nibilum transeat figura. **A**do hoc etiam facit qd dicit greg. in. xij. li. moralium. **A**t beati inquit atqz eterni simus. internu imitemur eternu et magna est nobis eternitas imitatio eternitati. **I**tez aristoteles in scd libro de aia dicit. **H**z videt h aie gen alterum esse et b solu ptingit separari sicut ppetum a cornu ptili. **I**tez sic dicit Bern. nibil est in rebo qd possit replere creaturam factam ad imaginem dei nisi caritas deus qd solus maior est. **B**reg. etiam in. xxvij. moralium dicit. **A**ia qd ad solu deo appetendum facta est. **O**mne aut qd infra appetit min est. iure enim no sufficit qd deo no est. **E**t dñs in euangelio iohannis. c. iiiij. **O**mnis qd biberit ex aq hac sitiet iterum. qd aut biberit ex aq qua ego dabo ei no sitiet internum. **E**t scias q fm Aug. **A**ia est quedam substantia rationis particeps regendo corpori accommodata. **H**ec autem dissimilitudo datur de anima prius est spiritus et p.

## ante

**ut anima. E**st em anima substantia corpori regendo ac commodata. sed no separabilis. immo cum corpe corrumpitur. sicut anima vegetabilis in plantis et sensibilis in animalibus. ideo no est substantia quedam. id est p se substantia. qd no manet si separatur. sed rationalis anima in se substantia etiam sine corpe. et ideo est substantia quedam. **E**t iterum substantia quemadmodum pfecta et no aliunde possidens rationem. ut deo. et ideo no est rationalis particeps sed tota capiens rationem. sed anima rationalis no pfecte. nec a se natura rationalem habens. et ideo est rationalis particeps. **S**ed qd iterum est substantia quedam rationalis particeps. ut angelus. sed corpori vivificator et sensificator no est accommodata. **E**rit ergo animal substantia quedam rationalis particeps regendo corpori accommodata. et agitur ibi natura anime rationalis duplex secundum spiritualitatem huius est spiritus. et sic dicitur substantia quedam rationalis particeps. Item vivificabilitatem huius quam dicitur aia et distinguuntur ab angelis. et propter h additur regendo corpori accommodata. **I**tem attende q opinio est aristotelis. quia oea quasi moderni sequuntur q aia vivitur corpori sicut forma materie. **U**n aia est p humanae nature et no natura quodam p se et qz rationis partitae rationis persona. Ideo aia separata no potest dici persona. qd quis separata non sit p actus tamen hz natura vel rationem. ut sit p. **M**ayster tamen in sententiis dicit q est persona aia separata. **S**ed hec opinio modo non tenetur. **N**on autem volo te ignorare q quis vivio aie separe ad carnem no possit fieri nisi p virtute supernaturalem tamen in ea est naturalis aptitudo ad hoc etiam q vivio no potest ppleri nisi p virtute supernaturale. est ex defectu corporis no ex defectu aie. **V**ide etiam in ro et in tradit. et in veniale et in voluntas. **U**n autem aia rationalis infundatur in corpore dicatur in extraduce. Item vide in ho. et in origine. Item de scientia et potentia anime Christi. dicatur in antichaustis.

**H**umaduersio onis. fe. ge. pena. punitio. et gen oim penarum. et d ab aia aduerto tis. fm hug. **P**ap. dic. **A**iaduersio. vltio. fm in rerum. et etiam consideratio.

**H**umaduerso tis. uerti. **H**um adponit ex aia vel animus et verto tis. et interponit d. c. euphonie. **E**el potest adponi ex animus et aduerto tis. tunc non interponit d. s. apocopat animus. et est aia aduertere in aio vertere et considerare. intelligere. cogitare. et ponit qnqz p punire. qd ante ppenalitatem. fm in quantitatate vel qualitate peccati vertit quantitas vel qualitas pene in aio. vel qd tunc vertit index aia ad rei pueniendu. et ppendat q pena sit pueniendu. vñ hec animaduersio onis.

**H**imal. ab aia d h aialis. et p. du. p. nl. in gto sic alia neutra desinencia in al. silia. **U**n h et hec aialis. et hoc le. Corint. q. **A**ialis hz no pcpit ea. qd sunt spus dei. i. carnalis bestial. vñ hec aialis tis. ppietas qd d h aialis. et vt dicit pap. **A**imal coe nomine est oim anima habentium dictu qd animat spus et moueat. animalibus autem ad a nomina dedit.

**H**imal. in animal exponitur.

**H**animatus ta. t. ab aio mas dicitur et est aiatus habens anima. vel cordat voluntari. **E**t vt dicit pap. **A**iatus quicquid anima. i. vita hz dicitur sicut hz. bos. arbos. herba. et dicitur animat qd animo acutus. **A**nimatus ho animo et viribus plenus.

**H**equior. i. animo vel animi equior. **A**minequi. i. p. t. i. p. t. i. ab aio mas dicitur et est aiatus habens anima. vel cordat voluntari. **E**t vt dicit pap. **A**iatus quicquid anima. i. vita hz dicitur sicut hz. bos. arbos. herba. et dicitur animat qd animo acutus. **A**animosus ho animo et viribus plenus.

**H**io mas. mai. i. anima dare vel exhortari. andacem facere. ab aia d. et ponit ex aio mas. in animo mas.

**A**animosus sa. sum. ab anim d. et dicitur aiatus qd audax. superbus. qd fortis. et ppat animosior sim. **E**t vñ hec animositas tatis. fortitudo vel audacia. fm hug. **E**t vt dicit pap. aiatus qd animo auctus. animosus ho animo et viribus plenus.

**H**imula le. fe. ge. dimi. pua anima. p. nl. corr.

**H**imus. ab anima d h hic animus. quedam vis anime.

## ¶ De litera

**E**t in suba idem est anima et animus. et sensus et mens. et ratio et sp̄s. sed in effectu non sicut dixi in aīa. **E**t hoc intellige h̄m q̄sdam. **A**nimus p̄ponit cū equis et fit h̄ et hec eq̄nūmis. et h̄ me. **V**n eq̄nūmis aduer. et hec eq̄nūmis tatis. i. aīmī eq̄tas. et cā vñus. et fit hic et hec vñamīmis. et hoc me. vñ vñamīmis. et hec vñamīmis tatis. i. aīmī vñitas. et cā magnus. et fit magnanimus. vñ magnanimitate. et h̄ magnanimitas tatis. i. aīmī magnitudo et cā ex. et fit exanimus. i. territus mortuus. sed exanimatus p̄prie dicis p̄terrefactus. vñ exanimiter. et h̄ exanimitas. **E**t cū pusillus. et fit pusillanimis vñ pusillanimiter. et h̄ pusillanimitas tis. et cū longus. et fit longanimis. vñ longanimiter. et hec longanimitas tatis. **E**t cū semis. et fit semianimis. i. seminius. **E**t sciendū est. q̄ l̄ supradictate p̄tes. p̄ferātur. h̄m terciā declinatōē. **I**nueniūs tñ et sc̄de. vt eq̄nūmis. semianimus ma mū. et sic de ceteris et corripit nī.

**A**nnitas tatis. i. vetustas senect̄. ab an. p̄vetula dicitur. et corripit nī.

**A**nna grā dei interptatur. q̄ cū p̄s eēt sterilis postea fecunda ē gratia dei. de viris anne matris beate marie p̄ḡnis. et etiā de filiabus suis habes i. iohānes.

**A**nnalis. ab annus dī h̄ et h̄ annalis. et h̄ le. i. annu. **E**t h̄ annalis lis. liber in quo facta anni scribabant h̄m hug. et desinit ablatiuus in i. **D**ap. x̄o dicit. Annalib̄er cōtinens annua acta. annales. eoꝝ qua nostra etas nō nonuit. historia que vidimus.

**A**nnaria rie. fe. ge. i. lex de anno facta et dī ab annus.

**A**nnicito tascū palpebris annueresi facimus designātes aliquid cū palpebris. et p̄ponit ex ad et nictio nictas.

**A**nniculus. ab annus dī h̄ annicul'li. dimi. i. p̄nus annus. sīc est annus lunaris. vel adiective anniculus la. lū. i. vni anni. **V**n in exod. xii. Erit agn̄ sine macula masculus anniculus. Et etiā in aurora legitur.

**M**asculus anniculus qui foret abq̄ nota.

**A**nniversarium. in annualis vide.

**A**nnona ne. seges vñius anni. ab annus dī q̄si anona. eo q̄ in singulis annis remouet. **V**el h̄m pap. Annona est alimonia anni copiosa. tractū est atque quo romani quondam ad cibos vocabantur.

**A**nnosus. ab annus dicit annosus sa. sū. plenus annis. p̄paf annosior simus. vñ h̄anositas. i. antiq̄tas.

**A**nnotinus na. nū. i. vnius anni. a bān' dī. **V**n ioseph' in. vi. li. analiū. Arietem cū agno annotino in olocaustū offerebant. et cor. penl. cū desinat in tinus. et non habet t.a primitivo sicut horo hornotin' vt ostendit sc̄da pte vbi egī te desinentib⁹ in inus.

**A**nnuo vis. vñbum actiuū. ex ad. et nuo vis. et dī mutata in n. et corr. pn̄l. vide in nuo nūis.

**A**nnualis. ab annus. hic et hec annualis. et h̄ le. i. annuus. Et inde annualis aduer. et h̄ annuale lis. substātue idēz q̄d anniversariū. **Q**d̄ p̄ponit ab annus. et verto. sc̄z dī es. p̄ mortuis celebrata singulis annis et p̄t declinare substātue. et etiā adiective. vt anniversaria dies.

**A**nnuari'ria. nū. sicut annuaria officia. i. singulorum annor. et dicit ab annus.

**A**nnuatim aduer. i. singulis annis. ab annus dī.

**A**nnūcius. nūcius p̄ponit cū ad. et dī hic annūci' cīj. et h̄ annūcia idem q̄d nūnci' vel nūcia. et h̄ annūciū cīj. id q̄d annūciat. Ambro. sup̄ egesippū. Iridebat p̄phetarū annūcia. phas om̄e calcabat.

**A**nnuo vis uī utum. ex ad. et nuo. et annuere assignare. vel assentire. nūtu alicui facere. **E**t est actiuū p̄ pcedere. sed in alijs significatōib⁹ est neu. ge. **E**t format h̄m pris. p̄teritū a puma psona p̄ntis o. in i. mutata vt annuo ui. et supinum a preterito i. mutata in tum. vt annui annutum.